Chio, 1450, settembre 26

ASGe, *Notai Antichi* 765/I, doc. LXXVII (168).

Ed. parziale in ARGENTI 1958, III, doc. 120.

Atto redatto su sei colonne, quattro sul *recto* e due sul *verso*.

In nomine Domini, amen. Reverendus in Christo pater et dominus, dominus frater Antonius Pilavicinus, Dei gratia episcopus Chiensis³, tamquam

successor quondam bone memorie reverendi domini Leonardi Pilavicini, episcopi Chiensis, nec non et domina Clara Pilavicina, mater dicti reverendi^b domini fratris Anthonii, episcopi et cetera^c, scientes et cognoscentes ob ipsorum^d suaxionibus Nicolaum Pillavicinum diu servivisse et stetisse ad servicia^e et negotia quondam reverendi domini Leonardi, episcopi^f Chiensis, sub spe et promixionibus ipsius quondam domini Leonardi, episcopi Chiensis, quod forte non fecisset nisi fuissent ortationes ipsius reverendi domini episcopi ac domine Clare et promixiones que eidem faciebat ipse quondam^g reverendus dominus Leonardus, episcopus Chiensis, qui sepe et sepius eidem Nicolao retribucionem de ipsius negociis erga ipsum quondam^h reverendum dominum Leonardum factis promixerat, cognoscentes ipsi reverendus dominus episcopusⁱ et Clara quondam reverendum dominum Leonardum episcopum decessisse ab intestato et non valuisse erga ipsum Nicolaum de bene gestis satisfactionem facere, licet sic esset intencio ipsius quondam reverendi domini Leonardi, volentes pro posse animam ipsius quondam reverendi domini Leonardi episcopi de promixionibus factis erga dictum Nicolaum alleviare et exonerare cum ipsi domini episcopus et Clara cognoscant et clari^j sci<a>nt ac certos se reddant quod, si ipse Nicolaus illud tempus, quod amissit, deperdidit et comsumpsit^k ad servicia dicti quondam reverendi^b domini Leonardi, exercuisset ad mercancias^l, quod eius facultates ampliasset et augmentasset in pluri quam sit retribucio infrascripta, ideo, nullo / iuris vel facti errore ducti seu ducta^m, ymo de ipsorum et ipsarumⁿ spontanea voluntate^o ac motu^p proprio, titulo et ex causa mere et pure donacionis inter vivos, que iure ingratitudinis vel alio quovis iure revocari non possit, donaverunt^q, dederunt, cesserunt, tradiderunt et mandaverunt seu quasi ipsi Nicolao, presenti, stipulanti et recipienti pro se et heredibus suis et habentibus et habituris ab eo causam, infrascriptas res, inferius specificatas, et quilibet et^r quelibet ipsius^s dedit, tradidit, donavit, cessit et mandavit, ut infra. Videlicet dictus reverendus dominus episcopus infrascriptas res: et primo^t tacias novem argenti, mastrapanos tres argenti; item confeteram unam argenti; item coclearia duodecim argenti; item partem domus spectantem dicto domino episcopo in Chio; item speciarolum unum argenti; item scutellas duodecim^u; item graretos quatuordecim; item platellos sex; item salifera duo; item candelabra de Damascha octo; item bacille unum de Damascha; item mullas^v duas. Et dicta domina Clara, addens et adiungens ac cognoscens donasse Francisco, filio suo et fratre^w dicti Nicolai, aliquam partem de bonis propriis, ideo et ista ratione et caussa ac aliis superius dictis et specificatis ac attenta infrascripta promissione^x sibi facta per dictum Nicolaum, eidem Nicolao^y, / presenti, stipulanti et recipienti, ut supra, donavit, dedit, cessit, tradidit et mandavit infrascriptas res: et primo domum que,

iure doctium suarum, sibi spectat et pertinet, positam in contrata Episcopatus Chii, cui coheret ante via publica et ab uno latere heredes quondam Laurentii de Sancta Savina, retro eclesia Episcopatus et domus fratrum Sancti Dominici, certiorata prius per me, notarium infrascriptum, de iuribus doctium suarum, quibus iuribus expresse renunciavit et renunciari voluit sponte; item bacille unum argenti cum sua stagnaria; item strapontas decem, culteres decem, unam dimiti de grana et altera<m> dimiti violeti et rocey seu iani^z; item lentuamina^{aa} paria septem. Renunciantes et cetera. Insuper et ex dicta causa et merito, titulo dicte donationis^{bb} inter vivos, ut supra, prefacti reverendus^{cc} dominus episcopus Chiensis et domina Clara dederunt, cesserunt, transtullerunt et mandaverunt dicto Nicolao, presenti, stipulanti et recipienti, ut supra, omnia et singula iura, acciones et raciones, reales et personalles, utiles et dirrectas, meras, mixtas, rey persecutorias, ypotecharias et penalles et omnes exceptiones ac replications eisdem domino episcopo et domine Clare sive alteri^{dd} ipsorum competentes et competitura in / dictis rebus, ut supra specificatis et descriptis, ita ut ipsis omnibus et singulis rebus superius^{ee} descriptis et denotatis et singulatim^{ff} specificatis et tam de donatione^{gg} specificata parte prefacti reverendi domini episcopi quam donatione specificata^{hh} per ipsam dominam Claram uti possit, agereⁱⁱ, experiri, excipere, defendere, se tueri et omnia et singula demum facere et adimplere^{jj} que dicti reverendus^{cc} dominus frater Antonius episcopus et dicta domina Clara seu alter et altera ipsorum in solidum facere posset aut unquam melius potuisset ante presentem donationem et presentis instrumenti confessionem; promittentes dicti reverendus dominus frater Antonius episcopus et domina Clara dicto Nicolao^{kk}, presenti et acceptanti ac stipulanti et recipienti, ut supra, presentem donationem et omnia et singula in presenti instrumento contenta habere perpetuo et tenere ratam, grata[m]^{ll} et firmam et attendere et complere et observare et contra in aliquo non facere, dicere, opponere vel venire aliqua ratione, occaxione vel causa, que dici vel excogitari posset, de iure vel de facto, nec ipsam donationem iure ingratitudinis vel aliqua occaxione vel causa revocare, sub pena dupli totius eius de quo contrafieret vel, ut supra, non observaretur, cum restitutione omnium et singullorum dampnorum, interesse et expensarum, litis et extra, propterea fiendarum, taxata de partium voluntate, stipulata solempniter et promissa, ratis semper manentibus omnibus et singullis supradictis, et sub ypotecha et obligatione bonorum omnium ipsius reverendi^{mm} domini episcopi et domine Clare, presentium et futurorum; // renunciantes ipsi reverendusⁿⁿ dominus episcopus et domina Clara legi dicenti donationem ultra quingentos aureos non vallere absque insinuacione magistratus et omni alii iuri, ac renuntians ipsa domina Clara sexuy muliebri, iurans ipsa domina Clara ad sancta Dey evange-

lia, tactis corporaliter Scripturis, predictam donacionem et^{oo} omnia et singulla in ipsa^{pp} contenta habere perpetuo et tenere rata, grata et firma, ut supra; faciens ipsa domina Clara predicta omnia et singula in presenti instrumento donacionis contenta in presentia, consensu, auctoritate et voluntate ac cum et de consilio viri providii Gabriellis^{qq} Iustiniani alias Recanelli et Lodixii^{rr} Spinulle^{ss}, generi^{tt} ipsius domine Clare, ex proximioribus atinentibus ipsius, iurantium ad sancta Dey evangelia, corporaliter tactis Scripturis, se se credere predicta omnia et singula fore, esse ac cedere ad commodum et utilitatem ipsius domine Clare et non ad aliquam lexionem vel dampnum. Acto, pacto expreso inter ipsas partes, quod dictus Nicolaus non possit neque valeat vendere seu alienare aut in aliquem transferre res superius donatas^{uu} eidem Nicolao per dictum reverendum dominum episcopum in^{vv} vita dicte domine Clare et quamdiu vixerit, sine consensu ipsius domine Clare, et volendo^{ww} seu accedendo eas vendere, non possit neque liceat ipsas vendere nixi solum et solummodo ipsi reverendo domino episcopo eo pretio et ad eandem ratam que ab alio vel aliis reperiretur, et sic extitit per pactum expresum. Insuper Nicolaus^{xx} Pilavicinus predictus, acceptans predicta omnia et singula in / presenti instrumento contenta, sciens ipsam dominam^{yy} Claram, eius matrem, sibi donasse res superius specificatas et descriptas, ipsas acceptando, volendo ey retribucionem facere, promixit dicte domine Clare, presenti et acceptanti, ipsam pascere, vestire et calciare, sanam et infirmam, bene et decenter secundum eius possibilitatem, toto tempore vite dicte domine Clare et quamdiu viscerit, de propriis facultatibus ipsius Nicolai et non in aliquo de bonis seu expensis^{zz} ipsius domine Clare, sub ypotecha et obligacione omnium bonorum ipsius Nicolai, presentium et futurorum.

Actum in civitate Chii, videlicet in camera cubiculari ipsius reverendi domini episcopi, anno dominice nativitatit M^oCCCCCL, indictione XIII^a secundum Ianue cursum, die XXVI septembris, circa tercias. Testes reverendus dominus frater Iacobus Catrinali^{ab}, episcopus Foliarum Novarum, Raffael de Mulasana, Franciscus^{ac} Arestanus, Antonius Gramotus^{ad} et Bartholomeus Paterius Iohannis, ad hec vocatis et rogatis^{ae}.

^a *Nel testo segue, depennato*: ac etia ^b reverendi: la r della sigla abbreviativa corretta su d
^c *nel testo segue, depennato*: ac dicti quondam r ^d ipsorum: o corretta su a ^e servicia: s
iniziale corretta su f ^f *nel testo segue, depennato*: et cetera ^g *nel testo segue, depennato*:
dominus ^h quondam: aggiunto in soprilinea, con segno di richiamo ⁱ episcopus: in parte
corretto su precedente scrittura ^j clari: così nel testo ^k consumpsit: la prima s corretta su p
^l ad servicia - ad mercancias: aggiunto, con segno di richiamo, in parte in soprilinea ed in parte nel
margine destro della prima colonna di scrittura, perpendicolarmente rispetto al testo ^m ducti seu
ducta: così nel testo ⁿ ipsorum et ipsarum: così nel testo ^o voluntate: e finale corretta su a